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MEDDELELSER:  

a.

Ændringer i budget 2008-2011 efter Børne- og Undervisningsudvalget 19.06.2007

Efter Børne- og Undervisningsudvalgets behandling af budget 2008 – 2011 19.06.2007, sag nr. 133, er der, i 
samarbejde med Budget og Analyse afdelingen, foretaget følgende to ændringer i budget 2008 – 2011 på 
Børne- og Undervisningsudvalgets område.

Overførsel af lønmidler til Tandplejen
Der er overført 363.000 kr. i lønsum til Tandplejen under Familie og Rådgivning fra Økonomiudvalget. 
Lønsummen er til aflønning af tandklinikassistenter, der tidligere har været aflønnet under Økonomiudvalget, 
men som fremover aflønnes af Tandplejen. Ændringen indgår som en teknisk korrektion på bilag A.

Regulering af demografi for mellemkommunal skolegang
Der er foretaget en regulering af demografien på skoleområdet. Reguleringen skyldes, at der er en større 
søgning af elever fra andre kommuner til 10. Klasse-centret end forventet. I skoleåret 2006/2007 var der 28 
elever fra andre kommuner i 10. Klasse-centret, mens der i 2007/2008 forventes 73 elever fra andre 
kommuner.

På skoleområdet er der budgetteret med en indtægtsforventning for udenbys elever. Den øgede søgning til 
10. Klasse-centret medfører, at der vil komme flere indtægter, end der er budgetteret med.  Skoleområdet får 
budget til de udenbys 10. klasseelever via taxameteret, hvorfor indtægtsforventningen for udenbys elever 
øges, således at området ikke både modtager ubudgetterede indtægter fra andre kommuner samt 
elevtaxameter for de samme elever. 

Budgettet for mellemkommunal betaling, såvel udgifts- som indtægtsbudgettet, er derfor blevet tilpasset det 
reelle elev- og børnetal. Fra budget 2008 – 2011 vil den mellemkommunale betaling for folkeskoleelever og 
SFO-børn blive reguleret på samme måde, som tildelingen af budgettet via den aktivitetsbaserede 
budgetmodel. Det vil sige, at budgettet for mellemkommunal betaling tilpasses elev- og børnetal pr. 5. 
september samt den mellemkommunale skole- og SFO-takst.

Demografireguleringen betyder, grundet den øgede indtægtsforventning, at skoleområdets demografi 
reguleres med – 2.186 mio. kr. i 2008 og overslagsårene. Ændringen indgår som en teknisk korrektion på 
bilag A.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

NY LOV OM DAGTILBUD

Folketinget vedtog ved 3. behandling den 24. maj 2007, Lov om dag-, fritids- og klubtilbud til børn og unge 
(dagtilbudsloven) ( bilag 1 ).

Den nye lov trådte i kraft 1. august 2007 og indeholder flere nye bestemmelser, samt en videreførelse af en 
række bestemmelser i lov om social service og lov om børnemiljø i dagtilbud.

Bestemmelserne om dagtilbud, fritidshjem og klubtilbud til børn og unge har siden 1998 været en del af lov 
om social service. Dagtilbud har imidlertid udviklet sig fra at være et tilbud til forældre om pasning, til at have 
en selvstændig værdi og funktion i forhold til børns udvikling og læring. At samle bestemmelserne om 
dagtilbud og andre tilbud til børn og unge i en selvstændig lov er begrundet i ønsket om at sætte fokus på og 
synliggøre indholdet i tilbuddene og i ønsket om at markere tilbuddenes selvstændige værdi.



Loven indeholder både formålsbestemmelser der er fælles for alle lovens tilbud og formålsbestemmelser for 
henholdsvis dag-, fritids- og klubtilbud, der er tilpasset de enkelte aldersgrupper.

Det første grundlæggende princip i formålsbestemmelsen er at sikre trygge og lærerige rammer for alle børn 
og unge. Dette med udgangspunkt i det enkelte barns kompetencer og behov. Et andet grundprincip er 
borgerens mulighed for fleksibilitet og frihed til at vælge mellem de eksisterende private og offentlige tilbud 
samt tilskud til private pasningsordninger. Et tredje hensyn er at tilbuddene skal være med til at bryde den 
negative sociale arv og endelig er der ønsket om at sikre sammenhæng og kontinuitet mellem tilbuddene.

Børne- og kulturforvaltningen vil nedenstående kort beskrive de væsentligste nye bestemmelser i den nye 
dagtilbudslov. 

Brugerinformation om tilbuddene
Byrådet skal offentliggøre mål og rammer for dag-, fritids- og klubtilbud, samt rammerne for kommunens 
tilsyn med tilbuddene. Byrådet forpligtes til at offentliggøre alle retningslinier, der fastsættes efter loven og 
alle oplysninger skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Såfremt der er tale om oplysninger på 
institutionsniveau skal disse offentliggøres på institutionens hjemmeside eller på anden måde være synlige 
for borgeren.

Støtte til børn og unge
Den eksisterende forpligtelse for kommunalbestyrelsen til at tilbyde støtte til børn og unge er synliggjort ved 
at den er indskrevet eksplicit i loven.

Pædagogiske læreplaner
Hidtil har ansvaret med at evaluere de pædagogiske læreplaner været placeret hos forældrebestyrelsen. Med 
den nye lov er ansvaret for at evaluere arbejdet med læreplanerne placeret hos lederen. Forældrebestyrelsen 
skal inddrages i alle faser af læreplanen, herunder udarbejdelse, evaluering og opfølgning.
Byrådet forpligtes til årligt at drøfte evalueringerne af de pædagogiske læreplaner og at handle derpå, såfremt 
evalueringerne viser, at arbejdet med de pædagogiske læreplaner ikke er tilfredsstillende.

Sprogvurdering af alle 3-årige
Byrådet forpligtes til at tilbyde sprogvurdering og opfølgning efter behov til alle 3-årige. I forbindelse med 
tilbuddet om sprogvurdering skal familier, der ikke anvender dagtilbud, gøres opmærksomme på muligheden 
for en plads i et dagtilbud.

Fripladstilskud til madordninger
Byrådet kan vælge at give tilskud til forældrebetalte madordninger i dagtilbud, under hensyn til forældrenes 
økonomiske forhold.

Evaluerings- og rådgivningsfunktion
Der oprettes en evaluerings- og rådgivningsfunktion som skal forestå systematisk indsamling af viden, 
analyse, evaluering og formidling af viden på dagtilbudsområdet.

Privat dagpleje
Der indføres en ny type dagtilbud, hvor en privat leverandør kan indgå en aftale med kommunalbestyrelsen 
om driften af en privat dagpleje.

Pasningsgaranti
Forældre får ret til et tilskud til pasning af egne børn i tilfælde, hvor pasningsgarantien ikke overholdes.

Private pasningsordninger
Byrådet kan vælge at give en plads i et dagtilbud i kombination med et økonomisk tilskud til brug for privat 
pasning. Kombinationen af en plads i dagtilbud og tilskud til privat pasning må samlet set ikke overstige, hvad 
der svarer til en fuldtidsplads i et dagtilbud.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

c.

SAMMENHÆNGENDE BØRNEPOLITIK 2007 - 2009

Gladsaxe Kommunes ”Børnepolitik for perioden 2007 – 2009”, der skal være med til at sikre sammenhæng i 
tilbuddene til børn og unge i Gladsaxe, er blevet trykt som pjece og publiceret til medarbejdere og borgere i 
kommunen.

Pjecen er udgivet på dansk, arabisk, tyrkisk, urdu, og somali

Udkastet til Gladsaxe Kommunes sammenhængende børnepolitik blev vedtaget af Byrådet 13.12.2006. 

Den sammenhængende børnepolitik trådte i kraft fra 01.01.2007.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Trækkes tilbage med henblik på præcisering.

d.

ORIENTERING OM PULJEMIDLER FRA SOCIALMINISTERIET. PULJE TIL SOCIAL INDSATS FOR 
PERSONER MED SPISEFORSTYRRELSER. GLADSAXE KOMMUNES INDSAT OVER FOR UNGE MED 
SELVSKADENDE ADFÆRD_________________________________________________

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde 17.04.2007 forelagde Børne- og Kulturforvaltningen en 
projektansøgning til Socialministeriet. I projektperioden skal Familie og Rådgivning udvikle en forebyggende 
og behandlende indsats for selvskadende unge i Gladsaxe Kommune.

Socialministeriet har behandlet ansøgningen og bevilliget projektet Unge og selvskadende adfærd 253.500 
kr. i 2007 og afsat 225.500 kr. i 2008. Tilskuddet for 2008 forudsætter, at finansloven vedtages med de 
forventede beløb.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

e.

BØRNE- OG KULTURFORVALTNINGEN UDSENDER KVALITETSRAPPORTEN TIL UDTALELSE I 
SKOLEBESTYRELSERNE

Børne- og Kulturforvaltningen har jf. Lov om Folkeskole § 40a stk. 5 og lovbekendtgørelse nr. 393 af 9. juni 
2006 (Bekendtgørelse om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes 
arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen) 15. august 2007 udsendt hovedrapporten fra 
kvalitetsrapporten og relevant skolerapport til Gladsaxe Kommunes folkeskoler. Rapporten vil blive uddelt på 
mødet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.



    

        f.

        LARS ABEL, DET KONSERVATIVE FOLKEPARTI, HAR TIDLIGERE ANMODET OM EN OVERSIGT 
OVER IDRÆTSFACILITETER VED KOMMUNENS 
        
SKOLER__________________________________________________________________________________
_______________________________________

       Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 16.01.2007, sag nr. 6, at Børne- og Kulturforvaltningen skulle 
udarbejde en oversigt over eksisterende udendørs- 
       og indendørs idrætsfaciliteter ved kommunens skoler.

       Den udarbejdede oversigt med tilhørende bilag 1 og 2 ( bilag ).

       Børne- og Undervisningsudvalget:
      
       Til efterretning.
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LUNDEVANG SKOLE, INDRETNING AF PÆDAGOGISK LÆRINGSCENTER OG 
KANTINEKØKKEN, PROGRAMOPLÆG, ANLÆGSBEVILLING  

Adresse: Mørkhøjvej 233, 2730  Herlev

Økonomiudvalget godkendte 05.12.2006, sag nr. 476, disponeringen af puljen til funktionsændringer i 
folkeskolen i 2007 – 2010.

Efterfølgende har Ejendomsafdelingen i samråd med Børne- og Kulturforvaltningen, udarbejdet 
programoplæg ( bilag ), der omfatter indretning af pædagogisk læringscenter samt kantinekøkken. 
Lundevang Skole kan tilslutte sig forslaget.

Eksisterende bibliotek på 1. sal samt eksisterende IT-funktion sammenlægges i et nyt pædagogisk 
læringscenter, som indrettes i stueetagen. 
Nuværende bibliotek indrettes som grupperum og nuværende IT-lokale indrettes til klasselokale. 
Kantinekøkkenet ændres således, at det opfylder myndighedskrav til salg, samt madproduktion i begrænset 
omfang.
 
Det foreslås at arbejderne udbydes som fagentrepriser i begrænset licitation.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 1.000.000 kr. 

Tidsplan:
Økonomiudvalget 04.09.2007
Byrådet                 12.09.2007
Udarbejdelse af projekt: September – november 2007
Udbud og accept: November – december 2007
Byggearbejder:                Januar – marts 2008
Ibrugtagning:                April 2008

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at programoplægget godkendes, 

at udbudsformen og tidsplan godkendes, 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1.000.000 kr. finansieret af puljen til funktionsændringer 
m.v. for 2006.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU 05.12.2006, sag nr. 476   

     
       Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 21.08.2007, nr. 148
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.08.2007   Nummer: 148

TILSKUD TIL COMPUTERANSKAFFELSE 3. KLASSE, TILLÆGSBEVILLING  

Der er som i 2005 og 2006 sendt ansøgning til Undervisningsministeriets pulje til støtte af indkøb af 
computere til 3. klasse.
Ministeriet har efterfølgende bevilget Gladsaxe Kommune 1.178.000 kr. Kommunen skal yde en tilsvarende 
medfinansiering.

Støtten skal anvendes til indkøb af computere, som skal placeres i eller nær 3.klasserne, men den 
kommunale medfinansieringen skal anvendes til computere til generel brug på skolerne.
Støtten giver mulighed for, at der i større grad kan anskaffes bærbare computere, der giver mulighed for en 
mere fleksibel anvendelse af IT i undervisningen.

Kommunens medfinansiering kan holdes inden for det afsatte anlægsbudget, der også kan afholde udgifterne 
til den nødvendige udbygning af skolernes netværk mm.

Dette er sidste gang, der kan søges om dette tilskud, idet ordningen udløber i 2007.

IT- afdelingen har ingen kommentar

Planlægningsafdelingen har ingen kommentar

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at midlerne fra Undervisningsministeriet anvendes til anskaffelse af computere, som placeres i eller nær 
skolernes 3. klasser, 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb til indtægten på 1.178.000 kr. til IT i skolerne, finansieret af 
tilskuddet fra Undervisningsministeriet, og

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb til udgifter til IT i skolerne på 1.178.000 kr. 
finansieret af ovenstående indtægt.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUDGETKONTROL, 2. KVARTAL  

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger budgetkontrol for 2. kvartal for Børne- og 
Undervisningsudvalgets drifts- og anlægsbudget 2007.

Det oprindelige nettodriftsbudget er på 1.078,3 mio. kr. Der er givet tillægsbevillinger på 69,4 mio. kr., hvoraf 
59,3 mio. kr. er overførte midler fra 2006. Det korrigerede nettodriftsbudget er således på 1.147,7 mio. kr. 

Tabel 1 viser nettoforbruget på bevillingsniveauerne Skoler, Daginstitutioner mv., Familie og Rådgivning og 
Støttekrævende Børn og Unge. Budgetområdet ’Takstfinansierede institutioner’ er i tabellen opgjort på 
henholdsvis udgifter og indtægter, idet området har et nettobudget på 0 kr.
 
Tabel 1: Forbruget af korrigeret budget pr. 30.06.2007 i 1.000 kr.
Børne- og 
Undervisningsudvalget

Korrigeret 
budget 2007

Forbrug pr. 
30.06.2007

Forbrug pr. 
30.06.2007 i 
pct.

BUU samlet 1.147.663 467.022 40,7
Skoler 492.314 217.185 44,1
Daginstitutioner mv. 339.102 149.428 44,1
Familie og rådgivning 95.719 49.672 51,9
Støttekrævende børn og unge 220.529 54.479 24,7
Takstfinansierede institutioner, 
udgifter

104.034 52.598 50,6

Takstfinansierede institutioner, 
indtægter

-104.034 -56.338 54,2

Nettoforbruget efter 2. kvartal er på 467,0 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 40,7. Den lave 
forbrugsprocent skyldes dels, at der i den seneste tid har været problemer med økonomisystemet, hvorfor 
der endnu ikke er afregnet for en del regninger i 2. kvartal. Det er endvidere ikke muligt at lave en 
meningsfuld sammenligning med 2. kvartal 2006, da Børne- og Undervisningsudvalgets budgetområder har 
været igennem en række ændringer. Der vil derfor i bilag 1 kun fremgå sammenligninger på de områder, hvor 
det er muligt.

Bemærkningerne nedenfor forholder sig alene til udgiftsbudgettet, der fremgår af bilag 1.

Generelt skal det oplyses, at forbrugsprocenten for 2007 forholder sig til det korrigerede budget og at 
forbrugsprocenten i 2006 forholder sig til regnskab. 

Der er på nuværende tidspunkt ikke behov for at foretage budgetændringer mellem bevillingsniveauerne jf. 
nedenstående bemærkninger.

Drift

Skoler
Skoler 
Aktivitetsområdet Folkeskole viser samlet en forbrugsprocent på 44,3. 

Pædagogisk Central viser en forbrugsprocent på 68,6, hvilket bl.a. skyldes, at Pædagogisk Central i starten 
af budgetåret indkøber inventar, AV-udstyr og klassesæt. Der mangler endvidere at blive overført 0,3 mio. kr. 
fra centrale konti på skoleområdet til aflønning af en konsulentstilling, samt en flytning af budget på 0,2 mio. 
kr. fra Biblioteket, grundet flytning af arbejdsopgaver fra Biblioteket til Pædagogisk Central. Pædagogisk 
Central forventer, at budgettet overholdes.



Kriminalpræventivt arbejde har en forbrugsprocent på 56,7, hvilket skyldes, at der mangler at blive overført 
0,5 mio. kr. til området fra centrale konti på skoleområdet.

Skolefritidsordninger
Aktivitetsområdet Skolefritidsordninger viser en forbrugsprocent på 49,7.

Privatskoler
Budgettet til privatskoler udgør 52,5 mio. kr. Der er ikke på nuværende tidspunkt afholdt udgifter på området, 
da afregningen sædvanligvis sker i juli måned. Den forventede udgift er 51,8 mio. kr.

Ungdommens Uddannelsesvejledning
Forbrugsprocenten på Ungdommens Uddannelsesvejledning er 49,6.

Ungdomsskoler og efterskoler
Forbrugsprocenten på Ungdomsskoler og efterskoler er 44,4.

Der er modtaget opgørelse fra Undervisningsministeriet over de børn fra Gladsaxe Kommune, som går på 
efterskole. Der vil i 2006 blive opkrævet tilskud for 170 elever, hvilket giver en udgift på 5,0 mio. kr. Budgettet 
er på 5,1 mio. kr. og der bliver således et mindreforbrug på Efterskoler på 0,1 mio. kr.
Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole har en forbrugsprocent på 59,1. Den forholdsvis høje forbrugsprocent 
skyldes, at Ungdomsskolens fritidsundervisning er i gang fra oktober til og med maj, og 1. og 2. kvartal 
indeholder flere lønudgifter end 3. og 4. kvartal, idet en stor del af fritidsundervisningens lærere er 
timelønsansatte. Derudover skal Ungdomsskolens budget i år afholde en andel af udgifterne ved lejemålet på 
Rosenkæret. Endelig har der været betalt en større regning vedrørende 2006. Ungdomsskolen forventer at 
overholde rammen.

Daginstitutioner, Dagpleje og Klubber
Dagpleje og institutioner for 0-6 årige
Aktivitetsområdet Dagpleje og Institutioner for 0–6-årige viser et forbrug på 47,6 pct.

Klubber
Forbrugsprocenten for Klubber er 49,7.

Fællesudgifter og tilskudsordninger
Dette område indeholder mellemkommunal betaling for pasning af børn over kommunegrænsen. I de seneste 
3 år har der været en udvikling på området, hvor antallet af børn, der bliver passet i andre kommuner er 
steget væsentligt, samtidig med at antallet af børn fra andre kommuner, der bliver passet i Gladsaxe, er 
faldet tilsvarende. Børnetallet i den mellemkommunale pasning følges nøje hver måned.

Forbrugsprocenten er efter 2. kvartal 12,5 pct. Der er bl.a. endnu ikke bogført regninger vedrørende 
mellemkommunal refusion fra andre kommuner i 2. kvartal.

Familie og Rådgivning
Fysioterapeuter
Forbrugsprocenten på aktivitetsområdet Fysioterapeuter er 51,8. 

I forbindelse med at en af terapeuterne pr 30.06.2007er gået på efterløn, er der udbetalt feriepenge m.m. Det 
forventes, at budgettet holder.

Støttepædagogkorpset
Forbrugsprocenten for Støttepædagogkorpset er 44,2. 

Der er ikke sket opkrævninger for den afholdte aktivitet for 1. halvår. Beløbet betales af henholdsvis Børn 
Særlig Støtte og Klubben Grønnegården og er anslået til 2,4 mio. kr.  

Psykologtjenesten
Psykologtjenestens forbrugsprocent på 54,3 skyldes, at der først ved årets udgang kompenseres for de 
allerede afholdte udgifter til aldersreduktion, autorisationstillæg, amtsgrupper mm.

På indtægtssiden får Pædagogisk Psykologisk Konsulenttjeneste først betaling fra Børn Særlig Støtte ved 
årsafslutningen (på årsbasis knap 2 mio. kr.).

Der forventes totalt et lille mindreforbrug på området.



Sundhedsudgifter
Forbrugsprocenten på aktivitetsområdet Sundhedsudgifter er i henhold til de bogførte omkostninger 43,8. 

Der er endnu ikke registreret forbrug vedrørende tjenestemandspensioner til Tandplejen. Udgiften hertil 
beløber sig til ca. 2,3 mio. kr. for 1. halvår. Det forventes at budgettet holdes.
 
Forebyggende foranstaltninger
Forbrugsprocenten på Forebyggende foranstaltninger er 29,5. Der forventes et mindreforbrug i forhold til det 
korrigerede budget, som følge af overførsel af uforbrugte midler fra 2006 på ca. 3,3 mio. kr.

Drift af institutioner
Forbrugsprocenten på Drift af institutioner er 44,7. På Bøgestrøm er der endnu ikke faktureret for børn fra 
andre kommuner, derfor den manglende indtægt i 1. halvår. 

Støttekrævende børn og unge
Kontoområdet Støttekrævende børn og unge udviser en samlet forbrugsprocent på 25,2 pct. Den meget lave 
forbrugsprocent skyldes for langt størstedelens vedkommende et efterslæb i regningsbetalingen på over 30 
mio. kr. Kontoområdet har derudover visse periodemæssige forskydninger mellem ydelser og modydelser. 
Grundet disse forhold er budgetopfølgningen søgt kvalitetssikret gennem en fremskrivning af 
dispositionsregnskabet, jf. nedenfor.

Dispositionsregnskabet udviser således et forventet samlet forbrug på 220,9 mio. kr. mod et korrigeret budget 
på 220,5 mio. kr. svarende til en forventet forbrugsprocent på ca. 100 pct. Som følge af Økonomiudvalgets 
beslutninger vedr. budgetnote 11 vil budgettet imidlertid blive nedskrevet med 5,6 mio. kr. hvorfor Børn 
Særlig Støtte med de nuværende budgetforudsætninger forventer et samlet underskud i 2007 på 6 mio. kr.

Kontoområdet afventer derudover en større omstrukturering. Som det fremgår af budgetkontrollen er der en 
lang række uhensigtsmæssigheder i den nuværende opbygning. Disse er grundet den forventede 
omstrukturering ikke rettet ved indeværende budgetkontrol.

Forebyggende ydelser
Forebyggende ydelser viser en forbrugsprocent på 54,2.

Dagbehandling viser en forbrugsprocent på 288,3. Den høje forbrugsprocent afspejler en konsekvent 
fejlkontering af dagbehandlingsudgifterne på en række forældede kontonumre (jf. ministeriets autoriserede 
kontoplan) samt en fejlplacering af de nye kontonumre til dagbehandling under aflastningsophold, hvorfor 
dele af budgettet til dagbehandling også er placeret her.

Børn Særlig Støtte vil ved næste budgetopfølgning for det første omkontere beløbene og for det andet rykke 
de nye kontonumre og den del af budgettet, der er placeret under aflastning op til dagbehandlingsområdet, 
hvis omstruktureringen af kontoplanen fortsat er udskudt. Udgifterne til familie- og dagbehandling forventes i 
2007 at ligge på 5,6 mio. kr., hvilket svarer til det budget, der er lagt under aflastning. 

Indtægten på de 2 mio. kr. vedrører statsrefusion efter SEL § 176. Statsrefusionen skal omkonteres til 
Anbringelsesområdet.

Aflastningsforhold – psykosociale problemer har en forbrugsprocent på 22,1 pct. Den lave forbrugsprocent 
skyldes det generelle efterslæb på regningsbetalingen samt placeringen af dagbehandlingsbudgettet under 
aflastning frem for under dagbehandling. Børn Særlig Støtte vil til næste budgetopfølgning rette op på dette 
forhold.

Forbrugsprocenten på tabt arbejdsfortjeneste samt merudgiftsydelse er 70,9. Den høje procent skyldes 
manglende overførsler af statsrefusion fra Social og Sundhedsforvaltningen. Budgettet forventes at holde. 

Børn Særlig Støtte forventer på baggrund af dispositionsregnskabet et samlet forbrug på Forebyggende 
foranstaltninger i 2007 på 27,8 mio. kr. Der kan dermed forventes et mindre overskud på budgetområdet på 
0,8 mio. kr.

Anbringelser
Forbrugsprocenten er på anbringelsesområdet 28,9. Den meget lave forbrugsprocent skyldes for langt 
størstedelens vedkommende efterslæbet i regningsbetalingen samt periodemæssige forskydninger mellem 
ydelser og modydelser. 



Disse forhold begrunder i høj grad den lave forbrugsprocent på Anbringelser for handicappede børn og unge 
på 6,9. Der er dog også behov for en generel nedjustering af budgettet til anbringelser af handicappede børn 
og unge samt en tilsvarende opjustering af budgetområdet Anbringelser For børn og unge med særlige 
behov, der har en forbrugsprocent på 61,4. Børn Særlig Støtte bemærker i den sammenhæng, at der i 2. 
kvartal har været en nettotilgang i antallet af anbragte børn med psyko-sociale problemer. Det bemærkes 
ligeledes, at statsrefusion på 2 mio. kr. ved en fejl er blevet posteret under forebyggende ydelser. 

Børn Særlig Støtte forventer på baggrund af dispositionsregnskabet et samlet forbrug på 
anbringelsesområdet i 2007 på 52,6 mio. kr. svarende til et overskud på budgetområdet på 4,7 mio. kr. 

Børn Særlig Støtte vil inden næste budgetopfølgning overføre dette beløb til hhv. specialundervisning- og 
fritidsområdet.

Ydelser til småbørn
Ydelser til småbørn viser en forbrugsprocent på 25,0. Den lave forbrugsprocent skyldes efterslæb i 
regningsbetalingen samt periodemæssige forskydninger mellem ydelser og modydelser.

Børn Særlig Støtte forventer på baggrund af dispositionsregnskabet et samlet forbrug på Ydelser til småbørn 
i 2007 på 7,2 mio. kr. svarende til et merforbrug i forhold til det korrigerede budget på 1,8 mio. kr.

Udskilt specialundervisning
Forbrugsprocenten på området udskilt specialundervisning udgør 18,6 pct. Det lave forbrug begrundes i det 
store efterslæb på regningsbetalingen samt de periodemæssige forskydninger mellem ydelser og 
modydelser. Der er fx endnu ikke sket afregning med alle skoler.

Som nævnt i indledningen vil specialundervisningsbudgettet blive nedskrevet med 5,6 mio. kr. som følge af 
budgetnote 11. Området forventes på baggrund af dispositionsregnskab at beløbe sig til 102,3 mio. kr. ved 
udgangen af 2007. Der kan således forventes et merforbrug, som følge af den forventede nedskrivning af 
budgettet i næste kvartal.

Det bemærkes i øvrigt fortsat, at kontoplanen ikke afspejler samtlige ændringer som følge af 
kommunalreformen. Børn Særlig Støtte har afventet den generelle omstrukturering af kontoplanen, og har 
derfor ikke rettet op på disse forhold.

Fritidstilbud
Forbrugsprocenten på området Fritidstilbud er 10,9. Den lave forbrugsprocent tilskrives igen efterslæb på 
regningsbetalingen samt de periodemæssige forskydninger mellem ydelser og modydelser. Det bemærkes i 
øvrigt, at en del kommuner kun afregner fritidstilbud en gang i året.

Det er derfor især Fritidstilbud og Dag- og Klubtilbud, der udviser en meget lav forbrugsprocent, hvorimod 
kontoområdet Skolefritidsordninger er fuldt ud afregnet.
 
Budgettet vedr. Fritidstilbud forventes på baggrund af dispositionsregnskab at ende på 31,0 mio. kr. 
Foreholdt det korrigerede budget kan der således med de nuværende budgetteringsforudsætninger forventes 
et merforbrug på området på 
3,3 mio. kr.

Takstfinansierede institutioner
Nettobudget for de tre institutioner, Bakkeskolen, Sofieskolen og Bagsværd Observationshjem, skal gå i nul. 
Taksterne skal således finansiere alle udgifter vedrørende den enkelte institution

Forbrugsprocenten på Bakkeskolen og Sofieskolen er på henholdsvis 51,2 pct. og 55,0 pct. De to 
specialskoler har højere belægning end forudsat i budgettet. Merbelægningen kan forklare de øgede udgifter. 
Udgifterne bliver kompenseret via øgede indtægter. 

Bagsværd Observationshjem har en forbrugsprocent på 39,9 pct. Årsagen hertil er, at der på nuværende 
tidspunkt kun er bogført den faste løn, som administreres af kommunens lønkontor. De øvrige 
driftsomkostninger, herunder timeløn, er endnu ikke bogført i kommunens økonomisystem.      

Der vedlægges en oversigt, hvoraf forbruget i årets 2. kvartal fremgår ( bilag 1 ).

Anlæg



Der vedlægges en oversigt over planlagte anlægsprojekter for 2007, samt anlægsforbruget for 2. kvartal med 
bemærkninger 
( bilag 2 ). 

Tillægsbevillinger 

Ny Løn 2007
Der er ved puljeudmelding af ny løns midler 2007 fejlagtigt placeret løn til støttepædagoger på skole- og 
daginstitutionsområdet. Der skal derfor flyttes 112.000 kr. fra skoleområdet og 94.900 kr. fra 
daginstitutionsområdet, i alt 206.900 kr. til Familie og Rådgivning.

Ny Løn 2006
Ved omorganisering i Børne- og Kulturforvaltningen blev der fejlagtigt ikke overført Ny Løn 2006 fra 
Skoleområdet til Familie og Rådgivning. Der skal derfor overføres 130.000 kr. fra Skoleområdet til Familie og 
Rådgivning.

GKR
For rengøring på Vadgård Skoles kantine og soignering af toiletterne på SFO’en overføres 47.640 kr. til GKR. 
Endvidere skal der i forbindelse med nybygning af SFO’en på Enghavegård Skole overføres 32.379 kr. til 
Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice.

Pædagogisk Central
På grund af flytning af arbejdet med registrering og klargøring af materialer til skolebiblioteker fra Biblioteket 
under Kulturudvalget til Pædagogisk Central, overføres 213.700 kr. fra Biblioteket til Pædagogisk Central.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at Budgetkontrollen for 2. kvartal 2007 tages til efterretning,

at Daginstitutionsområdets ramme reduceres med 94.900 kr., 

at Skoleområdet ramme samlet reduceres med 108.319 kr.,

at der gives en tillægsbevilling til Familie og Rådgivnings på 336.900 kr., og

at Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice under Økonomiudvalget tilføres 80.019 kr. 

Tillægsbevillingerne skal til Økonomiudvalget.



                

      Børne- og Undervisningsudvalget:

        Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, 
Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) 
        tog første at-punkt til efterretning.

        Et mindretal (Gunnar Svendsen og Trine Henriksen) tog ikke første at-punkt til efterretning.
 
        Gunnar Svendsen ønsker følgende protokoleret:
        ”Socialistisk Folkeparti tager ikke første at-punkt til efterretning, da der ikke er en oversigt over afholdte 
udgifter på alle konti”.

        Et enigt Børne- og Undervisningsudvalg anbefalede de øvrige at-punkter.



Punkt 150: SAMMENLÆGNING AF DAGINSTITUTIONERNE
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SAMMENLÆGNING AF DAGINSTITUTIONERNE KÆRNEHUSET OG KASTANIELY  

Bestyrelserne for de to selvejende institutioner Kastaniely og Kærnehuset, har med brev af 12.06.07 
( bilag ) anmodet om at blive slået sammen til én institution pr. 01.01.08.

Kastaniely er en lille børnehave med en årskapacitet på 45 enheder og Kærnehuset er en lille aldersudvidet 
institution med en årskapacitet på 65 enheder. Institutionerne ligger henholdsvis på Kagsåkollegiet 210 og 
216, med lokalerne fra det tidligere fritidshjem Solsikken, imellem.

Bestyrelserne ser en sammenlægning til én stor institution som et udviklingsprojekt, der kan sikre 
institutionernes bæredygtighed og understøtte fagligheden og muligheden for mere homogene børnegrupper. 
I brevet af 12.06.07 nævner bestyrelserne muligheden for at anvende de tidligere lokaler fra fritidshjemmet 
Solsikken, som et bindeled mellem de to huse.

Solsikkens lokaler står efter 01.08.07 tomme og skal bringes i lovmæssig forsvarlig stand. Derefter stilles 
lokalerne til rådighed for institutionerne, idet Kagsåområdet er et alternativt tilbud til beboerne i Mørkhøj, hvor 
efterspørgselen efter pladser er meget stor. Institutionerne får stillet lokalerne til rådighed, indtil Børne- og 
Kulturforvaltningen har udarbejdet en samlet plan for institutions- og kapacitetsbehovet i Kagså-kvarteret, 
hvori der skal indgå en stillingtagen til den fremtidige anvendelse af Solsikkens lokaler, jvf, BUU 19.06.07, 
sag nr. 134.

Da børnehaven Kastaniely har forløbsmæssig sammenhæng med vuggestuen Myretuen, Kagsåkollegiet 212 
bør den forløbsmæssige sammenhæng fortsætte, mellem den sammenlagte institution og Myretuen.

Bestyrelsernes anmodning om en sammenlægning af de to institutioner har været drøftet og er besluttet i 
samråd med begge personalegrupper og med de to ledelser.

Den årlige mindreudgift forbundet med at lægge Kærnehuset og Kastaniely sammen er 341.551 kr. I denne 
besparelse er inkluderet en mindreudgift vedrørende en lederstilling samt korrektion i forhold til, at den 
sammenlagte institution fremover har til huse i to separate institutioner.

Det foreslås af Børne- og Kulturforvaltningen, at der i 2008 tilbageholdes 30.000 kr. til implementering af 
sammenlægningen.

Børnetaxametret reguleres i forbindelse med årsafslutningen, hvor der reguleres i forhold til det faktiske antal 
passede børn i hele kommunen, jf. ny budgetmodel.

Børne- og Kulturforvaltningen vil anmode den nye institution om at indsende vedtægter til godkendelse med 
henblik på indgåelse af ny lille driftsoverenskomst.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at institutionerne Kastaniely og Kærnehuset sammenlægges til én institution,

at den sammenlagte institution fortsætter forløbsmæssig sammenhæng med vuggestuen Myretuen, og

at Børne- og Undervisningsudvalgets ramme under området daginstitutioner reduceres med 311.551 kr. i 
2008 og med 341.551 kr. fra 2009 og frem og at 

      kommunens kasse tilføres tilsvarende beløb.

Sagen skal til Økonomiudvalget.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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INTEGRATIONSPOLITIK, ARBEJDSGRUPPENS RAPPORT  

Økonomiudvalget besluttede 19.06.2007, sag nr. 263, at vedlagte integrationsrapport ( bilag ) 
sendes til høring i fagudvalgene, ligesom rapporten er tilgængelig på hjemmesiden i høringsfasen, der løber 
indtil 20.09.2007. Den nedsatte arbejdsgruppe formulerer efterfølgende et endeligt forslag til 
integrationspolitik til forelæggelse for Byrådet.

Arbejdsgruppen, der består af kommunaldirektøren, social- og sundhedsdirektøren, børne- og 
kulturdirektøren samt personale- og udviklingsdirektøren, var ansvarlig for at afdække de nuværende 
integrationsaktiviteter, udarbejde forslag til værdigrundlag for integrationsindsatsen og retningslinier for 
værdiernes udmøntning i den professionelle indsats. Herudover var arbejdsgruppen ansvarlig for at 
udarbejde forslag til integrationsinitiativer, set i forhold til kommunens tre roller: Som myndighed, som 
servicevirksomhed og som arbejdsgiver.

Arbejdsgruppen vurderer, at der er to hovedudfordringer, som integrationspolitikken i Gladsaxe skal sigte 
mod:

- At sikre indvandrere uddannelse på lige fod med danskere.

- At sikre indvandrere beskæftigelse og dermed mulighed for selvforsørgelse på lige fod med 
danskere.

Arbejdsgruppen foreslår, at integrationspolitikken skal være rammen for kommunens indsats på 
integrationsområdet i de kommende fem år. Målsætninger for integrationsområdet skal fortsat fremgå af 
kommunestrategien og udmøntes i indsatsen på de forskellige forvaltningsområder. Det betyder blandt andet, 
at mål for integrationsindsatsen skal indgå i kommunens kontraktstyring for dermed at sikre en forankring og 
et decentralt ansvar.

Endvidere vurderer arbejdsgruppen, at der på enkelte områder vil være fortsat brug for særlige projekter for 
at fremme integrationen, men disse bør fylde mindre i det samlede billede, end de gør i dag. Specifikt 
formulerede integrationsinitiativer kan være med til at fastholde en opfattelse af, at indvandrere skal mødes 
med særordninger frem for at blive mødt som enhver anden borger. 

Endelig vurderer arbejdsgruppen, at kommunen som arbejdsgiver kan bidrage til integrationen ved at 
beskæftige indvandrere og sikre, at der i servicefunktioner over for borgerne er ansat såvel danskere som 
indvandrere.

Rapportens forslag
Integrationspolitikken målrettes indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande.  

Integrationsindsatsen skal kendetegnes ved tre værdier:
- Integration er et fælles ansvar for alle.
- Integration kræver respekt for grundlæggende værdier i det danske samfund.
- Integration bygger på gensidig respekt og fravær af diskrimination.

Værdierne er i rapporten udmøntet i ti principper for den professionelle indsats. 

Kommunestrategiens hidtidige målsætninger for integration erstattes af et tværgående mål:

Gladsaxe Kommune behandler alle borgere lige, uanset etnisk baggrund. Målet er, at alle kommunens 
borgere deltager i og bidrager aktivt til fællesskabet, og at uddannelses- og beskæftigelsesniveauet blandt 
indvandrere svarer til niveauet for danskere med tilsvarende social baggrund. Samtidig skal der være plads til 
forskellige kulturer og traditioner, der fungerer med respekt for værdierne defineret i værdigrundlaget for 
Gladsaxe Kommunes integrationsindsats.

Der er formuleret forslag til overordnede mål inden for områderne daginstitutioner, uddannelse, beskæftigelse 
og bolig, som betragtes som centrale for at opnå en bedre integration. 



I rapporten fremlægges desuden forslag til resultatkrav i budgettet inden for uddannelse, beskæftigelse samt 
boligområdet. Det foreslås endvidere, at der i kulturplanen og idrætsplanen indgår projekter til fremme af 
integration.

Endelig foreslås vedrørende kommunen som arbejdsplads, at medarbejdere i Gladsaxe Kommune skal 
sikres lige muligheder i forbindelse med rekruttering og under ansættelsen, og at kommunen som 
arbejdsgiver skal beskæftige så mange indvandrere, at andelen af indvandrere blandt de ansatte mindst 
svarer til indvandreres andel af kommunens arbejdsstyrke

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at rapporten drøftes, 

at overordnede mål for daginstitutioner og uddannelse samt resultatkrav for uddannelse drøftes og 
kommenteres, og

at kommentarer til rapporten tilsendes arbejdsgruppen 20.09.2007.

                                Endeligt forslag til integrationspolitik forelægges Byrådet.

ØU 19.06.2007, sag nr. 263   

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat.
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FREMTIDIG STRUKTUR FOR DET TVÆRGÅENDE SAMARBEJDE PÅ 
BØRNEKULTUROMRÅDET  

I kommunestrategien for Gladsaxe Kommune for 2006-2009 hedder det:

”Der er fællesskab, sammenhæng og helhed i børns kulturelle liv. Børnenes kreative, kunstneriske og 
kulturelle kompetencer styrkes, og de kulturelle tilbud synliggøres i et tværgående samarbejde mellem 
aktørerne på det børnekulturelle område.”

Et resultatkrav i forbindelse med budget 2007 lyder: Det tværfaglige samarbejde omkring børnekulturen er 
inden udgangen af 2007 videreført i en fast struktur. 

Strukturen skal inden udgangen af 2007 godkendes i de berørte fagudvalg (Kulturudvalget og Børne- og 
Undervisningsudvalget). Sagen blev tiltrådt af Kulturudvalget 14.08.2007, sag nr. 44.

Forhistorien
Børnekulturen har været et satsningsområde for både den tidligere og den nuværende regering og der 
afsættes fortsat centrale puljer til målrettede indsatser på området. Københavns Amt har tidligere afviklet en 
række kompetenceudviklingsprojekter på området og der er etableret et netværk for kommunernes 
konsulenter på det børnekulturelle område. I forbindelse med kommunalreformen har Ballerup Kommune i en 
4 årig periode fået midler til ansættelse af ½ børnekulturkonsulent med henblik på at videreføre dette 
tværkommunale samarbejde, hvor også Gladsaxe Kommune deltager. 

Der er et aktivt kulturliv for børn og unge i Gladsaxe Kommune med mange muligheder for kulturelle 
aktiviteter både i skolen, daginstitutionen og i fritiden. I perioden 2004-2006 har der været en ekstra indsats 
for at få mere fokus på det tværgående samarbejde omkring børnekultur. Der har været afsat 100.000 kr. 
årligt til afholdelse af en årlig børnekulturkonference for kommunens medarbejdere, der arbejder med børn, 
unge og kultur. 

En tværgående arbejdsgruppe med repræsentanter fra musikskolen, biblioteket, en SFO og en daginstitution 
har sammen med fritidskonsulenten planlagt den årlige konference. Konferencerne har dels indeholdt faglige 
oplæg omkring kultur for, med og af børn, gruppearbejde og arbejdende værksteder. Formålet har været at 
give inspiration til pædagoger, lærere og andre, der arbejder med børn og unge, og samtidig give dem 
mulighed for at mødes på tværs af institutionsgrænser og sammen udvikle nye ideer og projekter.

Der har været meget stor tilfredshed fra deltagerne i konferencerne med at få fokus på kulturområdet og få 
inspiration med hjem til det daglige arbejde. Mange efterspørger mere af denne slags, så da der var et 
mindre forbrug ved konference nummer to, var der mulighed for at afholde en række workshops. I september 
2006 var der tre halvdags workshops, hvor temaerne var henholdsvis historiefortælling, teater og musik. 
Deltagerne var meget tilfredse med på denne måde at få mulighed for at fordybe sig yderligere i et enkelt 
område.

Forslag til fremtidig organisering
For at sikre en fortsættelse og udbygning af børnekulturområdet i Gladsaxe Kommune foreslås det at oprette 
en børnekulturgruppe, der kan varetage det tværgående samarbejde omkring kultur for børn og unge. 

Børnekulturgruppe
Børnekulturgruppen skal sammensættes af repræsentanter fra skoler, daginstitutioner, SFO’er, fritids- og 
ungdomsklubber, biblioteket, musik- og billedskolen samt Børne- og Kulturforvaltningen. Det enkelte område 
beslutter selv, om det er en konsulent, en medarbejder eller en leder, der skal repræsentere området. Det er 
dog vigtigt, at repræsentanten refererer tilbage til relevante lederfora eller på anden måde melder tilbage til 
de øvrige institutioner på området. Det foreslås, at fritidskonsulenten er tovholder for gruppen.

Gruppens opgaver vil være at forestå og efter behov at koordinere aktiviteter på tværs af institutionstyper. 
Det kan være opgaver som at afholde en årlig inspirationsdag for medarbejdere, sørge for at der lokalt 
udbydes kreative kurser, afholde workshops el. gå-hjemmøder med fokus på vidensdeling, koordinere fælles 
aktiviteter, holde hinanden ajour om relevante aktiviteter og nye initiativer, udveksle erfaringer og få nye 



ideer. Gruppen holder sig orienteret om eksterne støttemuligheder. Formålet er at understøtte og øge antallet 
af ildsjæle inden for det børnekulturelle område i kommunen gennem kompetenceudvikling og vidensdeling 
og at skabe en øget synlighed omkring de mange børnekulturelle aktiviteter i kommunen. 

Børnekulturgruppen udarbejder oplæg til konkrete initiativer og forelægger dem for styregruppen (se neden 
for) og kan opsøge eksterne støttemuligheder fra eksempelvis staten. Styregruppen tager stilling til de 
enkelte initiativer og reserverer midler til de tværgående aktiviteter inden for det børnekulturelle område inden 
for de enkelte fagområder. 

Styregruppe
Der nedsættes en styregruppe for at følge børnekulturgruppens arbejde. Styregruppen godkender større 
aktiviteter og sikrer finansiering af disse. Styregruppen består af skolechef, daginstitutionschef, bibliotekschef 
og kulturchef. Tovholderen for børnekulturgruppen deltager i styregruppens møder. Styregruppen mødes 1-2 
gange årligt.

Netværksgruppe 
Børnekulturgruppen kan vælge at opbygge en netværksgruppe af ildsjæle indenfor medarbejdere i 
kommunen, der orienteres om nye tiltag på området i Gladsaxe Kommune, og som kan være med- og 
modspillere i børnekulturen. Netværksgruppen fungerer primært via elektronisk nyhedsbrev og evt. ét årligt 
møde.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag til fremtidig organisering af det tværgående samarbejde på 
børnekulturområdet godkendes. 

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

KUU 14.08.2007, sag nr. 44   

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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